
 
 

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 24.02.2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

OGGETTO: CIG: 6052057B6B - AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO DI SERVIZI MICROSOFT 

AZURE. IMPEGNO DI SPESA. OPERATORE ECONOMICO BASSILICHI S.P.A. 

 

 

 

 

  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

(Federico Fonti) 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli di Gela) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 



 

 

 

 

 
I L   D I R E T T O R E  D E L   S E R V I Z I O 

 
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al 
regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio 
Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 
maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: 

“modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze delle 
aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio 
Regionale”; 

 
VISTA la determinazione del segretario generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina di 
adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 675 del 10 ottobre 2016, concernente: 

«Modifiche alla determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 “Declaratoria delle 

competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale 

e degli uffici del Consiglio regionale e successive modifiche»; 
  
CONSIDERATO che l’Amministrazione intrattiene rapporti contrattuali con Microsoft s.p.a., avendo 

acquistato in Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 1” circa 800 licenze 
MS Office per le postazioni di lavoro, autorizzato con la propria precedente 
determinazione n. 924 del 23 dicembre 2013; 

 
VISTA la propria precedente determinazione n. 1016 del 9 dicembre 2014, con la quale 

l’Amministrazione, recependone l’esigenza, aveva autorizzato l’effettuazione di una 
negoziazione sul MEPA di CONSIP, avente CIG: 6052057B6B e numero RdO: 698191 
del 22 dicembre 2014, per la fornitura in opera di un sistema denominato Microsoft 
AZURE (con promozione Storsimple), e servizi connessi per una durata di anni tre;  

 
 
 
 



 
 
 
 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 213 del 27 marzo 2015 concernente 

l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata alla Soc. BASSILICHI s.p.a. per 
la fornitura di cui sopra, e per un corrispettivo in fase iniziale di € 43.992,00, oltre 
l’I.V.A. al 22%, per l’anno 2015; 

 
VISTA la propria precedente determinazione n. 355 del 12 maggio 2016 concernente 

l’autorizzazione ad ulteriori servizi e garanzia annuale HW sullo StorSimple, per 
l’anno 2016; 

 
VISTA  la determinazione n. 968 del 23 dicembre 2016 con la quale è stato autorizzato 

l’acquisto di servizi Microsoft Azure, per una quantità minima di MS Azure Commit 
e il supporto standard dello Storesimple, per la terza annualità contrattuale, sulla base 
di una stima effettuata dalla competente struttura in informatica sugli effettivi 
consumi, prenotando sul competente capitolo del bilancio la somma di € 7.699,32, 
oltre IVA, (9.393,17 inclusa IVA), per l’esercizio finanziario 2017; 

 
VERIFICATO che il contratto è tuttora vigente, con scadenza al 31 dicembre 2017, essendo 

correttamente eseguito dal contraente; 
 
RITENUTO  di poter confermare l’impegno della somma complessiva di € 9.393,17, per i servizi di 

cui sopra, sul cap. U00017 - U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio Regionale del 
Lazio per l’esercizio finanziario 2017, già prenotato con la citata determinazione n. 
968 del 23 dicembre 2016; 

VISTA il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTE le linee guida n. 4 deliberate dal Consiglio dell’A.N.AC. in data, denominate: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 
Per i suesposti motivi: 
 

- di confermare  l’impegno prenotato con la determinazione n. 968 del 23 dicembre 2016 per un  
importo lordo di € 9.393,17  sul cap. U00017 – U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio Regionale 
del Lazio per l’esercizio finanziario 2017,  quale corrispettivo per i servizi di cui sopra, all’attuale  
contraente dell’Amministrazione, BASSILICHI s.p.a., con sede legale in Monteriggioni (SI), Via 
delle Nazioni Unite, 30/32, P.I. 03615460486 (CIG: 6052057B6B); 
 

- di riversare all’Erario all’atto del pagamento l’I.V.A. al 22% pari ad € 1.693,85, sul cap. 100063 – 
9.01.99.99.999. 

 
 

         (Vincenzo IALONGO) 
 


